O altă formă de împotrivire a locuitorilor din comitatul Severin față de vexațiunile la care erau supuși a fost fuga din sate și refugiarea dinaintea reprezentanților autorităților.

în „Foaia diecezană“, anul VII, nr. 29 din 19/31 iulie 1892, p. 3—5 (planul întocmit în 1695 de inginerul P. A. de Malherbe); A. Ghidiu, I. Bălan, *Monografia orașului Caransebeș*, Caransebeș, 1909, p. 353—361 (raportul din 19 octombrie 1695 al inginerului P. A. de Malherbe în privința dărimării fortificației); A. Borbély, în „Hadtörténelmi Közlemények“, 1932, p.